<sup>1</sup> См.: Исх. 2. 15–17.

<sup>2</sup> См.: *Origenes. hom. in Gen. 11. 3* — о колодце видения.

<sup>3</sup> *Герар* значит «предел», «ограда», «округ» (*Ibid. 13. 2*).

<sup>4</sup> См.: Еф. 2. 14.

<sup>5</sup> См.: Еф. 2. 14–16.

23. Habes haec in Solomone, quia Prouerbia eius moralia, Ecclesiastes naturalis, in quo quasi uanitates istius despicit mundi, mystica sunt eius Cantica canticorum. Habes et in propheta: *Seminate uobis ad iustitiam, uindemiate ad fructum uitae, inluminare uobis lumen cognitionis.* Hoc est lumen cognitionis habere caritatis perfectionem. Ideoque dictum est: *Noli timere; caritas enim timorem excludit foras.* Vt cognoscamus autem quia et Solomon ita hos interpretatus est puteos, ut ad moralem doctrinam et naturalem referret et mysticam, in singulis libris suis, quos de moralibus uel naturalibus uel mysticis scripsit, posuit hos puteos.

24. Nam et in Prouerbiis, cum declinandam speciem diceret saecularis inlecebrae, ait: *Bibe aquam de tuis uasis et de puteorum tuorum fontibus, et superfluant tibi aquae de tuo fonte.* Et infra: *Fons aquae tuae sit tibi proprius et iocundare cum uxore,* eo quod aduersus temptamenta mundi remedio nobis uera sapientia sit, moralis quoque doctrina, quae imaginem mundanae uoluptatis meretriciis quibusdam inlitam fucis in-riguo suo diluat et fluento sui fontis abstergeat.

25. De naturalibus quoque habes in Ecclesiaste dictum: *Feci mihi piscinas aquarum ad inrigandum ex his saltum germinantem.* Neque te moueat quod pro puteo piscinas posuit, quia et Moyses puteum Latitudinis dixit, eo quod a sollicitudine omni et angustiis absoluitur qui mundum hunc pia mente transcenderit. Non inmerito ergo piscinas habet Ecclesiastes, qui uidit nullam abundantiam esse sub sole, sed, si quis abundare uelit, in Christo abundet.

23. Это ты имеешь и у Соломона<sup>1</sup>, потому что его Притчи — это нравственное учение; книга Екклесиаста — учение о естественных законах, в ней Соломон словно свысока смотрит на суету этого мира<sup>2</sup>; таинственны его Песни песней<sup>3</sup>. Это ты находишь и в пророке: *Сейте себе в праведность, пожинайте плод жизни, светите перед собой светом познания* (Ос. 10. 12). Иметь совершенство любви означает свет познания<sup>4</sup>, поэтому сказано: *Не бойся, ведь любовь изгоняет страх* (Быт. 26. 24; 1 Ин. 4. 18). Чтобы мы знали, что и Соломон так истолковал эти колодцы, что он относит их к нравственному, естественному и таинственному учениям, он упомянул эти колодцы в отдельных своих книгах, которые написал о нравственном, естественном или таинственном.

24. Потому что и в Притчах, когда он говорит, что нужно уклоняться даже от вида земных соблазнов, сказано: *Пей воду из твоих сосудов и из источников колодцев твоих. Пусть разольются у тебя воды из источника твоего* (Притч. 5. 15–16). И ниже: *Источник воды твоей да будет у тебя собственным, и веселись с женой своей* (Притч. 5. 18), — потому что против искушений мира лекарством для нас является истинная мудрость, также и нравственное учение, которое своей водой смывает образ земной страсти, приукрашенный притираниями блудницы, и уносит прочь потоком из своего источника.

25. О естественных законах тебе сказано в Книге Екклесиаста: *Я сделал себе водоемы с водой, чтобы орошать из них молодую рощу* (Екк. 2. 6). Пусть тебя не смущает, что он вместо «колодца» упот-

<sup>1</sup> Сам свт. Амвросий говорит об этом: «Все Божественные Писания суть либо физические, либо мистические, либо моральные: физические в Бытии, где излагается, как были сотворены небо, моря и земли и каким образом был устроен сей мир; мистические в Левите, где описывается таинство священнического служения; моральные во Второзаконии, где человека научают жить по заповеди Закона. Отсюда ясно и то, почему из нескольких книг Соломона были избраны три: в Екклесиасте [трактуются] о физическом, в Песни песней о мистическом, в Притчах о моральном» (expl. ps. 36, 1, рус. пер. цит. по: *Нестерова О. Е.* Опыт адаптации оригеновского учения... С. 26–27, примеч. 61).

<sup>2</sup> См.: Екк. 1. 2: *Суета сует, сказал Екклесиаст, суета сует, — все суета!*

<sup>3</sup> Рукописи сохранили и название Песнь песней, и Песни песней.

<sup>4</sup> Ср.: 1 Ин. 4. 17.

26. De mysticis puteus superest nobis, quem etiam ipsum repperimus in Canticis canticorum dicente scriptura: *Fons hortorum, puteus aquae uiuae et impetus descendens a Libano*. Etenim si mysteriorum altitudinem persequaris, puteus tibi uidetur tamquam in profundo sita mystica esse sapientia; si uero haurire uelis affluentiam caritatis, quae maior et uberior est quam fides et spes, tunc tibi fons est. Exuberat enim caritas, ut et haurire eam comminus et rigare eius affluentia hortum tuum possis spiritalibus fructibus redundantem. Et quia ultra ipsum puteum Latitudinis est qui caritatem habet, ideo dixit quia ubi caritas est, ibi impetus magnus descendat a Libano. Ne quid autem moueat quod et puteum eundem et fontem dixit, etiam euangelium te instruat, in quo scriptum est quia uenit Iesus *in ciuitatem Samariae, quae dicitur Sychar, iuxta praedium quod dedit Iacob Ioseph filio suo. Erat autem ibi fons Iacob. Et fatigatus, inquit, sedebat sic supra puteum*. Vnde et ad mysticam doctrinam hunc referri puteum etiam ibi cognoscimus, quia ibi Samaritana illa, id est custos, custos autem caelestium praeceptorum, hausit de puteo illo diuina mysteria cognoscens quia deus spiritus est et non in loco adoratur, sed in spiritu et quia Messias Christus est et ideo qui adhuc expectatur a Iudaeis iam uenit. Quibus auditis mulier illa, quae speciem ecclesiae gerit, legis sacramenta cognouit et credidit.